majoração salarial no percentual de 6,45% (seis virgula quarenta e cinco por cento), sobre o valor de seu
salário reajustado e vigente em 01.04.2024.

 Parágrafo primeiro: O salário do Vigilante (CBO 2002 = 5173) passa a ser:

a) R$ 9,57 (nove reais e cinquenta e sete centavos) por hora; e, por consequência,

b) R$ 2.105,40 (Dois mil, cento e cinco reais e quarenta centavos) por mês de carga horária mensal de
220h.

Parágrafo segundo: Os vigilantes que exercem as funções de segurança pessoal, escolta, orgânicos e em
eventos, quando do exercício destas funções, receberão um salário profissional superior em 20% (vinte

[...]

Em decorrência da majoração salarial concedida através desta convenção coletiva, o
salário dos trabalhadores que executarem atividades AUXILIARES DE SERVIÇOS PATRIMONIAIS, as
descritas pela CBO 2002, código 5174, passa a ser:

a)     R$ 7,90 (sete reais e noventa centavos) por hora; e por consequência será de:

b)     R$ 1.738,00 (um mil setecentos e trinta e oito reais) por mês de carga horária mensal de 220h.

Parágrafo segundo: A denominação “ASP – Auxiliar de Serviço Patrimonial”, foi adotada a partir de
01/04/2017 em substituição a de “ASP– Auxiliar de Segurança Privada”, sem que com isto fosse criado
qualquer direito ou obrigação às empresas e/ou aos trabalhadores.